
 
 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля 2024г. 

№ 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решений территориальных аттестационных комиссий 

Министерства образования и науки Пермского края от 23 декабря 2025 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 23 декабря 2025 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Отказать 23 декабря 2025 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

И.о. министра                                                                                    Н.Е. Зверева 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на первую квалификационную 
категорию в декабре 2025 года 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 
от               № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Пермского края в сфере образования, которым установлена первая 
квалификационная категория с 23 декабря 2025 года 

 

1. Александровского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Артюкина Светлана Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Яйвинская 

специальная общеобразовательная школа-интернат»; 

1.1.2.Толокнова Татьяна Михайловна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №6»; 

1.2. «педагог дополнительного образования»: 

1.2.1.Бердникова Светлана Борисовна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Горизонт»; 

2. Муниципального округа города Березники Пермского края  

по должностям: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Бабина Светлана Николаевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 8; 

2.1.2.Игнатьева Татьяна Анатольевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Школа № 5»; 

2.1.3.Логинова Ольга Аркадьевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Школа № 7»; 

2.1.4.Мелентьева Надежда Владимировна, учитель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 4 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья»; 

2.1.5.Пономарёва Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  

№ 3»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



2 

2.1.6.Пономарёва Эльвира Михайловна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Школа № 24 им. Ю.А.Гагарина»; 

2.1.7.Шаповалова Юлия Николаевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов  

№ 3»; 

2.2. «воспитатель»: 

2.2.1.Кудрявцева Оксана Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73»; 

2.2.2.Лорай Екатерина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 81»; 

2.2.3.Патрушева Марина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73»; 

2.2.4.Полина Любовь Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 5»; 

2.3. «педагог дополнительного образования»: 

2.3.1.Лобач Наталья Львовна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества»; 

2.4. «учитель-логопед»: 

2.4.1.Мазунина Светлана Александровна, учитель-логопед 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 4 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

2.4.2.Семейных Елена Николаевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 4 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья»; 

3. Березовского муниципального округа Пермского края по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Астафьева Наталья Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

3.1.2.Гаряев Линар Ильдарович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

3.1.3.Петрова Ирина Васильевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская 

средняя общеобразовательная школа №2»; 

4. Большесосновского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

4.1. «учитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



3 

4.1.1.Перевощикова Ирина Андреевна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

4.2. «воспитатель»: 

4.2.1.Князева Светлана Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большесосновская средняя 

общеобразовательная школа»; 

4.3. «педагог-организатор»: 

4.3.1.Пичкалева Ирина Владимировна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большесосновская средняя общеобразовательная школа»; 

5. Верещагинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Балуева Елена Владимировна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.2.Бузмакова Наталья Ивановна, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.3.Гаврилова Ольга Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.4.Мезенцев Михаил Павлович, учитель основ безопасности и защиты 

Родины, труда (технологии) муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верещагинский образовательный 

комплекс»; 

5.1.5.Меркушева Елена Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.6.Пентюхова Лариса Сергеевна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа ТРЭНД»; 

5.1.7.Пьянкова Римма Данисовна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

5.1.8.Саначева Татьяна Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.9.Станелюк Светлана Михайловна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



4 

5.1.10.Телегина Елена Борисовна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.11.Чудинова Надежда Степановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.12.Чуракова Светлана Константиновна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.13.Шавырина Татьяна Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.1.14.Яковлева Татьяна Васильевна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.2. «воспитатель»: 

5.2.1.Абашева Елена Валерьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

5.2.2.Черемных Юлия Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

5.3. «педагог дополнительного образования»: 

5.3.1.Становихина Ольга Сергеевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

5.3.2.Фёдоров Олег Валентинович, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа»; 

6. Гайнского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Исаева Елена Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гайнская 

средняя общеобразовательная школа»; 

6.2. «педагог-психолог»: 

6.2.1.Осипова Татьяна Александровна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лесокамская основная 

общеобразовательная школа»; 

6.3. «социальный педагог»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



5 

6.3.1.Михайловская Елена Георгиевна, социальный педагог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гайнская 

средняя общеобразовательная школа»; 

7. Горнозаводского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

7.1. «педагог дополнительного образования»: 

7.1.1.Кисельникова Татьяна Игоревна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Горнозаводский Дом творчества»; 

8. Губахинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

8.1. «музыкальный руководитель»: 

8.1.1.Ахунзянова Ольга Викторовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

9. Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям: 

9.1. «учитель»: 

9.1.1.Амелина Лариса Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.1.2.Кузнецова Татьяна Юрьевна, учитель математики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.1.3.Пискунова Ольга Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 1 (Кадетская школа)»; 

9.1.4.Сайкинова Ирина Николаевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.1.5.Смирнова Гульсина Ахматзановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3»; 

9.2. «педагог-психолог»: 

9.2.1.Веселкова Наталья Викторовна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Полазненская средняя 

общеобразовательная школа № 3»; 

10. Еловского муниципального округа Пермского края по должностям: 

10.1. «музыкальный руководитель»: 

10.1.1.Ставрова Лариса Валентиновна, музыкальный руководитель 

муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



6 

11. Ильинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

11.1. «тренер-преподаватель»: 

11.1.1.Шляпин Олег Иванович, тренер-преподаватель муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Ильинский центр 

дополнительного образования»; 

12. Кизеловского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

12.1. «воспитатель»: 

12.1.1.Васильева Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №9; 

12.1.2.Воронова Валентина Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №9; 

12.2. «музыкальный руководитель»: 

12.2.1.Никонова Наталья Александровна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №9; 

13. Кишертского муниципального округа Пермского края по должностям: 

13.1. «педагог-библиотекарь»: 

13.1.1.Сысолина Татьяна Владимировна, педагог-библиотекарь 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кишертская средняя общеобразовательная школа имени  

Л.П. Дробышевского»; 

14. Кочевского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

14.1. «учитель»: 

14.1.1.Куликова Татьяна Егоровна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

14.1.2.Останина Лариса Павловна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Больше-Кочинская средняя общеобразовательная школа»; 

15. Красновишерского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

15.1. «учитель»: 

15.1.1.Кипина Разилэ Мирзануровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

15.1.2.Коробейникова Светлана Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



7 

16. Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

16.1. «учитель»: 

16.1.1.Зубова Ольга Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.1.2.Каменева Ольга Викторовна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская средняя 

общеобразовательная школа»; 

16.1.3.Минеева Надежда Васильевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майская 

средняя общеобразовательная школа»; 

16.2. «музыкальный руководитель»: 

16.2.1.Габова Елена Николаевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2» г.Краснокамска; 

16.3. «учитель-логопед»: 

16.3.1.Глухова Татьяна Михайловна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24»; 

16.3.2.Ишмухаметова Ольга Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24»; 

16.3.3.Шаврина Татьяна Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №24»; 

17. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

17.1. «учитель»: 

17.1.1.Лесников Михаил Григорьевич, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ощибская 

средняя общеобразовательная школа»; 

17.1.2.Мельникова Алёна Михайловна, учитель информатики 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова»; 

17.1.3.Попова Наталья Вячеславовна, учитель английского языка 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Гимназия 

№3»; 

17.1.4.Харина Людмила Николаевна, учитель математики 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова»; 

17.1.5.Чугайнова Ирина Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения  

«Гимназия №3»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



8 

17.1.6.Шилов Владимир Витальевич, учитель истории муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова»; 

17.2. «воспитатель»: 

17.2.1.Галкина Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-Иньвенская средняя 

общеобразовательная школа»; 

17.3. «педагог дополнительного образования»: 

17.3.1.Сыстерова Ирина Сергеевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Радуга»; 

18. Куединского муниципального округа Пермского края по должностям: 

18.1. «учитель»: 

18.1.1.Аматокова Ольга Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

18.1.2.Ефремова Нэля Викентьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

18.1.3.Клячина Татьяна Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

18.1.4.Сивковская Любовь Валерьевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа»; 

18.1.5.Харисова Елена Наифовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа №1 им. П.П. Балахнина»; 

19. Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям: 

19.1. «учитель»: 

19.1.1.Акулова Елена Андреевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 имени Героя Советского Союза генерала 

армии В.Ф. Маргелова»; 

19.1.2.Клюкова Наталья Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа»; 

19.1.3.Козлова Ольга Анатольевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Калининская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ф.П. Хохрякова»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



9 

19.1.4.Костин Андрей Владимирович, учитель основ безопасности  

и защиты Родины, труда (технологии) муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №1; 

19.1.5.Соснина Татьяна Васильевна, учитель математики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа»;  

19.1.6.Ушакова Марина Николаевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 имени Героя Советского Союза генерала 

армии В.Ф. Маргелова»; 

19.1.7.Филиппова Юлия Александровна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Калининская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Ф.П. Хохрякова»; 

19.2. «воспитатель»: 

19.2.1.Карасова Наталья Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 11»; 

19.2.2.Левашина Татьяна Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Калининская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ф.П. Хохрякова»; 

19.3. «инструктор-методист»: 

19.3.1.Проданова Наталья Валерьевна, инструктор-методист 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

19.4. «старший воспитатель»: 

19.4.1.Аноева Наталья Вячеславовна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Филипповская основная общеобразовательная школа»; 

19.5. «тренер-преподаватель»: 

19.5.1.Елизарьев Валерий Александрович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

19.5.2.Лепихина Ольга Викторовна, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

19.5.3.Полухин Никита Романович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



10 

19.5.4.Щетникова Наталия Ивановна, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

19.6. «учитель-дефектолог»: 

19.6.1.Рафикова Наталья Анатольевна, учитель-дефектолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа»; 

20. Лысьвенского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

20.1 «воспитатель»: 

20.1.1.Елисеева Оксана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 39»; 

20.1.2.Страшникова Елена Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27»; 

20.2. «педагог-психолог»: 

20.2.1.Старикова Людмила Викторовна, педагог-психолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа  

для детей с ограниченными возможностями здоровья»; 

21. Нытвенского муниципального округа Пермского края по должностям: 

21.1. «учитель»: 

21.1.1.Вотинова Галина Леонидовна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья, г.Нытвы; 

21.2. «преподаватель-организатор основ безопасности и защиты Родины»: 

21.2.1.Болотова Марина Александровна, преподаватель-организатор 

основ безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа 

п.Уральский; 

21.3. «учитель-логопед»: 

21.3.1.Вожакова Ирина Валерьевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Григорьевская средняя 

общеобразовательная школа; 

22. Октябрьского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

22.1. «воспитатель»: 

22.1.1.Бурцева Елена Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад «Радуга»; 

22.2. «старший методист»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



11 

22.2.1.Дульцева Анастасия Андреевна, старший методист 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования»; 

23. Осинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

23.1. «воспитатель»: 

23.1.1.Ушакова Светлана Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центр развития 

ребенка – детский сад «Лира»; 

23.1.2.Шилова Ксения Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центр развития 

ребенка – детский сад «Лира»; 

24. Оханского муниципального округа Пермского края по должностям: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Вшивкова Светлана Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразо вательной школы № 1 г. Оханска; 

25. Очерского муниципального округа Пермского края по должностям: 

25.1. «учитель»: 

25.1.1.Кобелева Юлия Андреевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа №3»; 

25.2. «учитель-дефектолог»: 

25.2.1.Артёмова Екатерина Алексеевна, учитель-дефектолог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

коррекционная школа - интернат»; 

26. Города Перми по должностям: 

26.1. «учитель»: 

26.1.1.Акулова Анастасия Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман»  

г. Перми; 

26.1.2.Александрова Александра Олеговна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции  

Якова Абрамовича Вагина» г. Перми; 

26.1.3.Башкова Юлия Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман»  

г. Перми; 

26.1.4.Бояршинова Наталия Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 96» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



12 

26.1.5.Вавилина Ирина Сергеевна, учитель изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман»  

г. Перми; 

26.1.6.Вострокнутова Ольга Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 6» г. Перми; 

26.1.7.Галкина Анна Андреевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8»  

г. Перми; 

26.1.8.Глотова Марина Геннадьевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Техно-Школа имени лётчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского 

Союза В.П. Савиных» г. Перми; 

26.1.9.Губанова Василиса Николаевна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г. Перми; 

26.1.10.Еремеева Елена Владимировна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 60» г. Перми; 

26.1.11.Золотухина Ольга Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Химико-технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

26.1.12.Калашникова Надежда Александровна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

26.1.13.Каменских Надежда Павловна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

26.1.14.Коровникова Екатерина Андреевна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Гимназия № 6» г. Перми; 

26.1.15.Кустова Елена Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

26.1.16.Ларина Ирина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

26.1.17.Лобанова Надежда Викторовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции 

Якова Абрамовича Вагина» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



13 

26.1.18.Мальцев Александр Вячеславович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 8» г. Перми; 

26.1.19.Мальцева Елена Борисовна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г. Перми; 

26.1.20.Митюкляева Юлия Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г. Перми; 

26.1.21.Муллаханова Марина Николаевна, учитель биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» г. Перми; 

26.1.22.Мусихина Юлия Витальевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

с углубленным изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г. Перми; 

26.1.23.Мялицына Анастасия Викторовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением 

английского языка» г. Перми; 

26.1.24.Навалихина Юлия Сергеевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Химико-технологическая школа «СинТез» г. Перми; 

26.1.25.Наймушина Юлия Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

26.1.26.Натальина Людмила Андреевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции 

Якова Абрамовича Вагина» г. Перми; 

26.1.27.Низамова Люция Рашидовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 135 с углубленным изучением предметов 

образовательной области «Технология» г. Перми; 

26.1.28.Поддубная Алла Александровна, учитель истории 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Петролеум +» г. Перми; 

26.1.29.Подъянова Ксения Александровна, учитель изобразительного 

искусства муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 10» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



14 

26.1.30.Пономаренко Светлана Аркадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола»  

г. Перми; 

26.1.31.Поносова Ольга Евгеньевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

26.1.32.Попова Алёна Васильевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г. Перми; 

26.1.33.Рубцова Марина Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 91» г. Перми; 

26.1.34.Ситникова Оксана Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

26.1.35.Суханова Надежда Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 127 с углублённым изучением отдельных 

предметов» г. Перми; 

26.1.36.Сыпачева Екатерина Алексеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 91» г. Перми; 

26.1.37.Томина Светлана Борисовна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г. Перми; 

26.1.38.Хазиева Алена Марсилевна, учитель иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 8» г. Перми; 

26.1.39.Чернова Ольга Андреевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола»  

г. Перми; 

26.1.40.Шабалдина Марина Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

26.1.41.Шиманская Наталья Казимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г. Перми; 

26.1.42.Юркина Анастасия Альбертовна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



15 

26.1.43.Якимова Юлия Викторовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 135 с углубленным изучением предметов 

образовательной области «Технология» г. Перми; 

26.2. «воспитатель»: 

26.2.1.Агапитова Ольга Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

26.2.2.Агафонова Екатерина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г. Перми; 

26.2.3.Агафонова Ольга Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  

«IT мир» г. Перми; 

26.2.4.Бочкарева Екатерина Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

26.2.5.Верхоланцева Елена Арковна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 403» г. Перми; 

26.2.6.Горюнова Екатерина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 167»  

г. Перми; 

26.2.7.Гуляева Светлана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г. Перми; 

26.2.8.Еленева Наталия Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 419» 

г. Перми; 

26.2.9.Жолобова Ирина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 369» 

г. Перми; 

26.2.10.Златина Наталья Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96»  

г. Перми; 

26.2.11.Злыгостева Жанна Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 377»  

г. Перми; 

26.2.12.Киротаева Алёна Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



16 

26.2.13.Клевцова Екатерина Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 393» 

г. Перми; 

26.2.14.Куделькина Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175»  

г. Перми; 

26.2.15.Лукашова Оксана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми; 

26.2.16.Миролюбова Ирина Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 67» г. Перми; 

26.2.17.Назырова Юлия Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 167» 

г. Перми; 

26.2.18.Плотникова Екатерина Владимировна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 377» г. Перми; 

26.2.19.Попова Алёна Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 422» 

г. Перми; 

26.2.20.Порошина Динара Казбековна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Уральские 

Самоцветы» г. Перми; 

26.2.21.Тякина Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г. Перми; 

26.2.22.Федичева Екатерина Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми; 

26.2.23.Федосеева Виктория Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г. Перми; 

26.2.24.Френева Татьяна Валерьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г. Перми; 

26.2.25.Фролова Елизавета Игоревна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



17 

26.2.26.Шароглазова Светлана Анатольевна, воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Почемучка» г. Перми; 

26.2.27.Шумова Диана Радиковна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г. Перми; 

26.2.28.Якимова Екатерина Эдуардовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 47» г. Перми; 

26.3. «методист»: 

26.3.1.Ягубков Николай Александрович, методист муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр «Рифей» г. Перми; 

26.4. «педагог дополнительного образования»: 

26.4.1.Лаврусенко Майя Николаевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества «Исток» г. Перми; 

26.4.2.Мельникова Наталия Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

26.5. «педагог-психолог»: 

26.5.1.Кочинова Елена Владимировна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лидер»  

г. Перми; 

26.5.2.Паниных Георгий Владимирович, педагог-психолог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 145 с углубленным изучением экономики, 

английского языка, математики, информатики «Экономическая школа»  

г. Перми; 

26.6. «социальный педагог»: 

26.6.1.Богатырева Карина Сергеевна, социальный педагог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г. Перми; 

26.6.2.Лукащук Екатерина Станиславовна, социальный педагог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 96» г. Перми; 

26.7. «учитель-логопед»: 

26.7.1.Ершова Анастасия Владимировна, учитель-логопед 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 394» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



18 

27. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям: 

27.1. «учитель»: 

27.1.1.Аликина Елена Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Юго - Камская средняя школа»; 

27.1.2.Бушуева Анастасия Станиславовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа «Вектор успеха»; 

27.1.3.Иванова Вера Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа «Патриот»; 

27.1.4.Коваленко Светлана Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа «Вектор успеха»; 

27.1.5.Костарева Юлия Юрьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор»; 

27.1.6.Мухачев Александр Михайлович, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Савинская 

средняя школа»; 

27.1.7.Рачева Наталья Васильевна, учитель изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа «Патриот»; 

27.1.8.Рубцов Денис Валерьевич, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа «Патриот»; 

27.1.9.Сергеева Ольга Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Кондратовская средняя школа «Сфера»; 

27.1.10.Цыгвинцева Олеся Мизгатовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа «Вектор успеха»; 

27.2. «воспитатель»: 

27.2.1.Горбунова Надежда Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко»; 

27.2.2.Казакова Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 

детский сад «Ладошки»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



19 

27.2.3.Кучева Ольга Юрьевна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский детский сад 

«Ладошки»; 

27.2.4.Литвинова Людмила Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город»; 

27.2.5.Нечаева Лидия Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

27.2.6.Постаногова Татьяна Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Юго - Камский 

детский сад «Планета детства»; 

27.2.7.Русских Галина Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Сылвенский детский 

сад «Рябинка»; 

27.3. «педагог-организатор»: 

27.3.1.Батанова Марина Анатольевна, педагог–организатор 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Усть - Качкинская средняя школа»; 

27.4. «педагог-психолог»: 

27.4.1.Катаева Вера Анатольевна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Юговская средняя школа»; 

28. Сивинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

28.1. «учитель»: 

28.1.1.Карандашова Любовь Михайловна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Екатерининская средняя общеобразовательная школа»; 

28.1.2.Шелунцова Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

28.1.3.Эрман Елизавета Алексеевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Северкоммунарская средняя общеобразовательная школа»; 

28.2. «воспитатель»: 

28.2.1.Завьялова Анна Юрьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

28.2.2.Конюшко Валентина Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сивинский детский 

сад №1 «Малышок»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



20 

28.2.3.Ознобишина Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

28.2.4.Тюлюпо Валентина Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

29. Соликамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Борчанинова Ольга Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 «Сфера»; 

29.1.2.Ивашова Марина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского края; 

29.1.3.Корзникова Светлана Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9»; 

29.1.4.Мельцель София Владимировна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

29.1.5.Пономарёва Татьяна Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

29.2. «воспитатель»: 

29.2.1.Гладикова Елена Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

речи – Детский сад «Солнечный»; 

29.2.2.Лазарева Людмила Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15»; 

29.2.3.Мальцева Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 «Сфера»; 

29.2.4.Патрушева Анастасия Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития  

речи – Детский сад «Солнечный»; 

29.3. «педагог-организатор»: 

29.3.1.Мирзоян Ирина Вачагановна, педагог-организатор муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Крылья»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



21 

29.4. «старший воспитатель»: 

29.4.1.Корзникова Наталья Владимировна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

30. Суксунского муниципального округа Пермского края по должностям: 

30.1. «учитель»: 

30.1.1.Зеленкина Татьяна Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ключевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

30.2. «воспитатель»: 

30.2.1.Мехоношина Екатерина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Тисовская средняя 

общеобразовательная школа-детский сад»; 

30.3. «педагог дополнительного образования»: 

30.3.1.Сысолятин Николай Васильевич, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества»; 

31. Чайковского городского округа Пермского края по должностям: 

31.1. «учитель»: 

31.1.1.Зибер Людмила Павловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №11»; 

31.1.2.Котова Мария Петровна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа п.Прикамский»; 

31.1.3.Рыскова Татьяна Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

31.1.4.Сырбачева Ирина Владимировна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4»; 

31.1.5.Щукина Екатерина Александровна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №10»; 

31.2. «воспитатель»: 

31.2.1.Метлякова Наталья Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №28 

«Лесная сказка»; 

31.2.2.Подольская Светлана Николаевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад №4 

«Березка»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



22 

31.3. «педагог-организатор»: 

31.3.1.Харисова Виктория Павловна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фокинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

31.4. «тьютор»: 

31.4.1.Бурнышева Марина Георгиевна, тьютор муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №8»; 

32. Частинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

32.1. «учитель»: 

32.1.1.Иванова Татьяна Викторовна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

32.1.2.Титов Валерий Владимирович, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

32.2. «тренер-преподаватель»: 

32.2.1.Березин Евгений Сергеевич, тренер-преподаватель 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы; 

33. Чердынского муниципального округа Пермского края по должностям: 

33.1. «воспитатель»: 

33.1.1. Бересневич Наталья Петровна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Керчевская средняя 

общеобразовательная школа»; 

34. Чернушинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

34.1 «учитель»: 

34.1.1.Луговых Мария Владимировна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

34.1.2.Мухаматдинова Татьяна Дмитриевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

34.1.3.Самарина Светлана Николаевна, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2»; 

35. Чусовского муниципального округа Пермского края по должностям: 

35.1. «учитель»: 

35.1.1.Миличенко Надежда Васильевна, учитель физической культуры, 

труда (технологии), основ безопасности и защиты Родины муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Скальнинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



23 

35.2. «воспитатель»: 

35.2.1.Хаснудинова Тамара Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Созвездие»; 

36. Юсьвинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

36.1. «учитель»:  

36.1.1.Беляева Татьяна Петровна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Крохалевская средняя общеобразовательная школа»; 

36.1.2.Тарасова Наталья Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юсьвинская 

средняя общеобразовательная школа имени народной артистки РФ  

А.Г. Котельниковой». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от               № 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Пермского края в сфере образования, которым отказано в установлении 
первой квалификационной категории 23 декабря 2025 года 

1. Муниципального округа города Березники Пермского края  

по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Фаррахова Ольга Владимировна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназии  

№ 9; 

2. Гаинского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Шипицын Владимир Анатольевич, учитель физической культуры, 

основ безопасности и защиты Родины муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Лесокамская основная 

общеобразовательная школа»; 

3. Губахинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Рябец Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 11»; 

4. Добрянского муниципального округа Пермского края по должностям: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Демидова Елена Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

4.1.2.Котельникова Елена Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 1 (Кадетская школа)»; 

5. Косинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Баяндина Елена Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Косинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

6. Красновишерского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



2 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Кошкарова Ольга Павловна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

6.1.2.Надымова Ирина Валентиновна, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

7. Краснокамского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Аликина Надежда Яковлевна, учитель математики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Школа – гимназия №1»; 

7.2. «воспитатель»: 

7.2.1.Ёлохова Светлана Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11»; 

8. Лысьвенского муниципального округа Пермского края по должностям: 

8.1 «старший воспитатель»: 

8.1.1.Петрова Ольга Анатольевна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27»; 

8.2. «учитель-логопед»: 

8.2.1.Костерева Татьяна Андреевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для детей  

с ограниченными возможностями здоровья»; 

9. Нытвенского муниципального округа Пермского края по должностям: 

9.1. «педагог-библиотекарь»: 

9.1.1.Вронская Ирина Владимировна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия 

г.Нытва; 

10. Октябрьского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

10.1. «учитель»: 

10.1.1.Безматерных Анастасия Андреевна, учитель истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сарсинская 

средняя общеобразовательная школа имени А.М. Карпова»; 

11. Города Перми по должностям: 

11.1 «учитель»: 

11.1.1.Горин Алексей Анатольевич, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Предметно-языковая школа «Дуплекс» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36



3 

11.1.2.Королёва Ольга Дмитриевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 91» г. Перми; 

11.1.3.Цимбалюк Юлия Владимировна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза 

Г.Ф.Сивкова» г. Перми; 

11.2. «воспитатель»: 

11.2.1.Белькова Ия Владиславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 291»  

г. Перми; 

11.2.2.Бушуева Оксана Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 369» 

г. Перми; 

12. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям: 

12.1. «учитель»: 

12.1.1.Бушуева Надежда Александровна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Конзаводская средняя школа им.В.К.Блюхера»; 

12.1.2.Воронкина Татьяна Витальевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Савинская 

средняя школа»; 

13. Чайковского городского округа Пермского края по должностям: 

13.1. «учитель»: 

13.1.1.Рогачко Лариса Александровна, учитель математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №8»; 

13.2. «тренер-преподаватель»: 

13.2.1.Чайников Роман Сергеевич, тренер-преподаватель муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования Центр 

дополнительного образования; 

13.3. «учитель-логопед»: 

13.3.1.Попова Галина Павловна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Марковская средняя 

общеобразовательная школа». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-24 от 16.01.2026. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 27. Страница создана: 15.01.2026 15:36


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

